จากการเป็นสมาชิกภาพสหภาพยุโรป
(European Union: EU) หรือ Brexit เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2559 มีคะแนน “ออก” ร้อยละ 52 และคะแนน “อยู่”
ร้อยละ 48 ส่งผลให้นายกรัฐมนตรีเดวิด คาเมรอน นายกรัฐมนตรีประกาศลาออกจากต าแหน่งภายในเดือนตุลาคม
2559 เพ่ือเปิดโอกาสให้ผู้น าคนใหม่มารับหน้าที่ด าเนินการให้ Brexit บรรลุผลส าเร็จ หลังจาก ส.อ.เข้าร่วมเป็นส่วน
หนึ่งของ EU ในปี 2516 (1973) รวมเป็นเวลานานถึง 43 ปี ผลการลงประชามติ “ออก” ดังกล่าวได้ส่งผลให้ ส.อ.ซ่ึง
เป็นประเทศท่ีมีขนาดเศรษฐกิจใหญ่เป็นอันดับ 2 ของ EU และเป็นศูนย์กลางการเงินส าคัญท่ีสุดของโลก ไดช้็อคตลาด
การเงินทั่วโลกอย่างรุนแรง เนื่องจากนักลงทุนไม่ม่ันใจถึงความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจและ
การเงินที่จะตามมาหลัง Brexit ซ่ึงผลสรุป ส.อ. ลงประชามติลาออกจาก EU มีผลกระทบและโอกาสทางเศรษฐกิจ
ต่างๆ ดังนี้
1. ผลกระทบในเชิงลบ

1.1 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงอย่างมากทั่วโลก เป็นผลที่เกิดข้ึนทันทีภายหลังรู้ผลการลงประชามติว่าจะ
“ออก” ท าให้มูลค่าทรัพย์สินลดลงทันที โดย Financial Time ระบุว่ามูลค่าทรัพย์สินของโลกลดลงทันทีจ านวน 2
ล้านล้านดอลล่าร์สหรัฐฯ จากดัชนีตลาดหลักทรัพย์ทั่วโลก ปรับตัวลดลงอย่างมากเม่ือวันที่ 24 มิถุนายน 2559

1.2 ค่าเงินปอนด์อ่อนค่าลงต่ าสุดนับตั้งแต่ปี 2528 (1985) ต่ ากว่าช่วงวิกฤตการเงินซัพไพร์ม 2551/52
เช่นเดียวกับเงินยูโรที่อ่อนค่าลงมากเช่นกัน ท าให้มูลค่าทรัพย์สินที่เป็นเงินปอนด์ลดลงทันที

โดย WTO เป็นองค์กรการค้าโลก กฎเกณฑ์ทางการค้าใช้กับสมาชิก 162 ประเทศ ไม่สามารถให้สิทธิพิเศษ

ส าหรับทวิภาคีได้ ตามหลักการปฏิบัติเยี่ยงชาติที่ได้การอนุเคราะห์ยิ่ง (Most Favoured Nation

Treatment) ของ WTO

กระทรวงการคลัง ส.อ ระบุว่าการใช้รูปแบบการเจรจาการค้า WTO จะท าให้ GDP ส.อ.ลดลงร้อยละ 7.5 ใน

ปี 2573 (2030) เนื่องจากก าแพงภาษีที่สูง การกีดกันการเข้าสู่ตลาด (Market Access) และใช้เวลาในการ

เจรจานานมาก ดังจะเห็นได้จากการล้มเหลวของการเจรจา WTO ในช่วงที่ผ่านมา ท าให้ประเทศต่างๆ หัน

ไปเจรจาความตกลงการค้าเสรีทวิภาคเีพ่ือลดอุปสรรคการค้าระหว่างกันแทนการเจรจาภายใต้กฎเกณฑ ์

WTO การใช้รูปแบบการเจรจาการค้า WTO จึงไม่น่าจะมีประสิทธิภาพ